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VYTIS

Kas Ir Kiek Aukų Renka?
Šiuo metu eina BALFo vajus: norima Ame

rikoje surinkti $525,000 lietuviams tremtiniams 
Europoje šelpti. Aukas renkame Amerikoje ne 
mes vieni, bet ir daugelis kitų tautų. Kai paly
ginsime savo pastangas su kitų tautų pastango
mis—gausime labai įdomios medžiagos galvoji
mui apie savo labdarybės pajėgumą ir apie gali
mybes savo jėgomis išgelbėti savo tautiečius Eu
ropoje. Šiuo metu man žinomi užsimojimai tik 
kelių tautų: žydų, graikų, lenkų ir lietuvių. Apie 
kitų tautų fondus tikslių žinių neturiu, tad jų čia 
ir neminėsiu.

Žydų Aukos — $170,000,000
Pernai žydai savo tremtiniams Amerikoje rin

ko $100,000,000. Šiemet jie labai padidino savo 
pastangas: jie renka 170,000,000 (šimtą septy
nias dešimtis milijonų dolerių!). Skaitant, kad 
visoje Šiaurės Amerikoje yra apie penkis milijo
nus žydų, kiekvienas asmuo turės duoti viduti
niškai apie $34, ogi nuo šeimos teks aukoti apie 
150 dolerių.

Žydai turi Vakarų Europoje apie 200,000 žmo
nių, pabėgusių iš “rojaus.” Tad kiekvienam as
meniui galėtų tekti pašalpos vidutiniškai apie 
850 dol. per metus, arba šeimai iš 4—-apie 3,400 
dol. Šeimos kukliam pragyvenimui tokios sumos 
ir nereikia. Bet dalis tų aukų eis žydų įgyvendi
nimui Palestinoje, Amerikoje ir kitur. Bus ski
riama ir jų kelionėms apmokėti, žemei ar kito- - 
kiai nuosavybei įsigyti. Jei prisiminsime, kad 
žydų labdarybė su 1947 m. nesibaigs, tai supra
sime, kad žydai be UNRRA ar kitos svetimos 
organizacijos pagelbos gali nesunkiai išsiversti 
ir naujose vietose tinkamai įsikurti, pradėti nau
ją, saugų gyvenimą. Žydai — turtinga komerci
nė tauta. Kai kas jų aukoja net po 100,000 dol. 
ar net daugiau. Tai rodo ne tik jų turtingumą, 
bet ir labai gyvą tautini susipratimą, gailestin
gumą. Tai didžiausioji žydų tautos dorybė.

Graikų Aukos — $12,000,000
Graikų kilmės žmonių Amerikoje esama arti 

600,000. Taigi jie renka nuo žmogaus vidutiniš
kai apie $20, o nuo šeimos — arti 100 dol. Tai 
ir pasigerėjimo vertas pasišventimas ir aukštas 
tautinis susipratimas. Graikai, kaip ir žydai, ko
mercinė tauta. Retas graikas sutinka eiti fabri- 
kan paprastu darbininku dirbti mažai apmoka
mą fizinį darbą. Amerikon graikai vėlai pradėjo 
važiuoti. Tad jie dar naujakuriai. Jie mums la
bai žinomi savo nedideliais restoranais ir batų 
valymo bei taisymo įstaigomis, kurios nereika
lauja investuoti didelio kapitalo, bet duoda ne-

Pranešimas
“Vyties” rugpiučio mėnesio nume

ris bus pašvęstas lietuvių spaudos 
400 metų jubiliejui minėti. Tilps 400 
metų lyginamoji spaudos apžvalga, 
lietuvių spauda bolševikų priespau
doje ir dabartinė lietuvių spaudos pa
dėtis Vokietijoj.

REDAKCIJA.

maža pajamų. Tokios smulkios įmonės kaip tik 
ir tinka mažaraščiams, o dažnai visai neraštin
giems ateiviams.

Būdami ainiais kultūringiausios Senovės tau
tos, jie ir dabar Amerikoje naudojasi pagarba. 
Jų kalba vis dar dėstoma daugely vidurinių mo
kyklų ir kolegijų. Apie jų nuopelnus žmonijai 
žino kiekvienas šviesus žmogus. Tai gelbsti jiems 
prašant aukų pas kitų tautų amerikiečius.

Graikija — laisva šalis. Tad graikai tremtinių 
neturi, bet turi gana daug nuskurusių gyvento
jų, neturtingoje, karo nualintoje šaly. Amerikos 
graikų aukos, o dar labiau Prezidento Trumano 
rekomenduoti milijonai, tikrai pagelbės Graiki
jai ant savo kojų atsistoti. Amerika neužmiršta 
labai herojiško Graikijos pasipriešinimo Italijai 
ir Vokietijai. Šitas moralinis kapitalas dabar ne
ša didelius procentus.

Lenkų Aukos — $12,000,000
Lenkai sakosi Amerikoje turį apie 6 mil. savo 

žmonių. Atmetus pasigyrimą, vis dėlto Ameriko
je gali būti 4 mil. lenkų. Stiprios religinės ir kai 
kuriuose net tautinės nuotaikos apsaugo lenkus 
nuo bolševizmo įtakos: lenkai beveik neturi bol
ševikų Amerikoje. Tad jie matomai surinks nuo 
asmens vidutiniškai po tris dolerius, ogi nuo šei
mos apie 15 dolerių. Tai jau daug mažiau, negu 
graikai ar žydai. Bet lenkai yra didelėje daugu
moje tik eiliniai fabrikų darbininkai, kaip ir lie
tuviai, o šalę to ir alkoholizman gerokai palinkę.

Anglijon patekę lenkai retai reikalingi pašal
pų. Jie ten užsidirba arba jais rūpinasi britų val
džia. Vakarų Europoje lenkų tremtinių gal but 
yra arti 400,000. Tad iš savojo fondo kiekvienas 
tremtinys gali tikėtis gauti apie 30 dol. per me
tus, neskaitant surenkamų padėvėtų rūbų ir as
meninių pašalpų nuo giminių. Tremtinio šeimai 
tektų per metus gal iki $15. Tai gana esminga 
pašalpa, bet jos vis dėlto neužtektų visiems jų 
tremtiniams išlaikyti. Lenkai yra reikalingi ki
tų valstybių paramos. Lenkijos auka demokra
tijoms yra tikrai milžiniška: jie mušėsi šešis me
tus ir galop prarado savo laisvę ir savo valstybę.
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VYTIS

Lietuvos Vyčių 3-ji Kuopa, Philadelphia,,P a. Vidury — Dv. Vadas Kun. Stan. Raila; 'kairėj 
— kuopos pirmininkas, Juozas Urbonas. Ši kuopa rengia 34-jį L. Vyčių seimą.

O dabar jų tremtiniai Vokietijoj, rodos, lygiai 
blogai traktuojami, kaip ir visi kiti sumuštų de
mokratijų (likučiai. Kaipo katalikiška tauta ir 
gerokai skirtingo temperamento, Lenkija nepa
jėgė įsigyti Amerikos aukštotse sferose įtakos. 
Tad į lenkų tautos vargus ir kančias dabar čia 
žiūrima gana “platoniškai,” indiferentiškai.

Lietuvių Aukos — $525,000
Jei tikėsime oficialinei Amerikos statistikai, 

tai lietuvių čia rasime arti 400,000 pirmos ir ant
ros akrtos. Tad'norint surinkti užsibriežtą aukų 
sumą, turėtume visi (suaugę ir kūdikiai) auko
ti bent po 1 dol. 30 centų, ogi nuo šeimos vidu
tiniškai išeitų apie 6 dol. Tokių vidutiniškų au
kotojų 400,000 savo tarpe nesurasime, nesugau- 
dysime. Musų spauda pasiekia apie 70,000 suau
gusių žmonių, o jei panaudotume plačiai bažny
čių sakyklas gailestingumo darbams, tai pasiek
tume dar bent 70,000. Taigi galime tikėti, kad 
1.40,000 Amerikos lietuvių po truputį aukos sa

vo broliams tremtiniams šelpti. Tokie prospek- 
tyviai aukotojai gyvena pasiskirstę į apie 70,000 
šeimų, iš kurių reikia atmesti bent 10% ar 12% 
sumaskolintų žmonių: jie neduos ir agituos kitus 
neduoti. Tad likusieji lietuviškojo nusistatymo 
žmonės sudėtų BALFui reikalingą sumą, jeigu 
aukotų nuo šeimos vidutiniškai po 10 dol. Bet 
prie musų atšalimo, nutautėjimo, menko orga
nizuotumo ir apsileidimo mes patys tur but ne
pajėgsime sudėti $525,000, nenorėsime aukoti 
nuo šeimos bent po $10. Tiesa, turime kai kur 
truputėlį žmonių geros širdies, nešykščiu ir aukš
to susipratimo, bet tokių visgi labai maža ir jie 
nepajėgs padengti šykštuolių padaryto deficito. 
Tad reikia kreiptis (ir kreipiamasi) į turtinges
nes svetimųjų organizacijas.

Jaunimo Pareigos
Prie svetimųjų organizacijų ar žmonių leng

viau galėtų prieiti Amerikos užaugęs jaunimas, 
nes jis gerai pažįsta šį kraštą ir jo painų orga-
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VYTIS 5

nizacijų tinklą. Organizuoto ir Lietuva intere
suoto jaunimo dabar mes jau labai nedaug be
turime. Tai yra didžioji musų tautinė nelaimė, 
sakyčiau — žaizda. Šitos žaizdos pašaliniai žmo
nės, ne iš jaunimo, ne iš šio krašto, negalės pa
gydyti. Lietuviškojo susipratimo misijonieriai tu
rėtų atsirasti jaunųjų tarpe. Ir tik galingai, ir 
patvariai veikdami jie galėtų, sukelti susidomėji
mo bangą musų tautos didžiausios nelaimės me
tu.

Argi Užtektų Savų Aukų?
Jeigu BALF ir surinktų užsibriežtus $525,000, 

tai toji suma sudarytų tik labai menką dalį rei
kalingos tremtiniams pašalpos. Mes turime Va
karų Europoje (pagal VLIKo davinius) 78,000 
tremtinių. Kiekvienam jų galėtų tekti vidutiniš
kai tik arti 7 dol. per metus ir dar šiek tiek pa
nešiotų rūbų. Tikimės, kad ir nuo liepos mėn. 
Amerika ir Britanija savo skirtais IRO milijo
nais palaikys tremtinių gyvybę. Nauja IRO įs
taiga gal ir toliau paliks lietuviams nors tuos 
skylėtus ir šaltus barakus, gal duos truputį bū
tiniausio maisto. Bet didžiosios valstybės nesuks 
sau galvos apie musų kultūros žlugimą. Tad pa
gal išgalės turėtume savo Fondo lėšomis palai
kyti savojo kuturinio gyvenimo lygį esamoje 
aukštumoje. Turėtume intensyviau šelpti savo 
mokslininkus, rašytojus ir menininkus, studen
tiją ir moksleiviją, rasti lėšų būtiniausioms lie
tuviškoms knygoms išleisti. Jei leisime kultūri
nį sluoksnį sunaikinti, tai valstybės atstatymas 
atsidurs didžiausiame pavojuje, rusų tikslas tuo
met butų pasiektas: juk tam jie Lietuvą ir oku
pavo, kad sunaikinti musų kulturinius laimėji
mus, pasiektus dideliu vargu per 20 metų.

Vyčių Pareiga
Europoje gal kai kas mano, kad musų orga

nizacija didelė ir turtinga, nedaug mažesnė už 
pavasarininkus. Taip nėra. Mes esame tik minia
tiūrinė organizacija. Tačiau, jeigu kiekvienas 
vytis ir vytė pasiimtų bent trupučiuką paremti 
po vieną pavasarininką ar ateitininką nors maža 
maisto dovanėle, užrašytų “Vytį” ir kai kuomet 
laiškelį parašytų, tai tokia broliška pagelba 
ten butų labai branginama ir ji virstų galingu 
lietuviško solidarumo simboliu. Labai jau laikas 
butų sudaryti “Vyties” fondą tremtiniams: te
gu vienas ar pora susidėję vyčiai paaukoja į to
kį fondą po 3 dolerius, o “Vyties” redakcija už 
tai siuntinės musų organą stovykloms, organiza
cijoms ar pavieniams asmenims, kurie jau krei
piasi ir ateity kreipsis prašydami musų laikraš
čio. Ligšiol redakcija savo iniciatyva siuntinėjo 
daug egz. į Europą. Bet reikėtų daug daugiau 
siųsti, jeigu tik rastųsi paramos iš pačių musų 
narių ir kuopų. Tad sukruskime.

SUSIPAŽINKITE SU LIET. VYČIŲ 
CENTRO IŽDO GLOBĖJU

Kun. Modestas Stepaitis, O. F. M., Tėvas Pran
ciškonas iš Greene, Maine, išrinktas L. Vyčių 
Centro iždo globėju 1946-47. L. Vyčių 2 kuopa 
Lewiston, Me., atgaivinus, jis labai daug veikia 
musų organizacijoje. Jis yra vienas vėliausiai 
atvykusiųjų tremtinių iš Europos.

Reikalingas ir Rašytojų Fondas
Amerikos lietuviuose rašytojai ligšiol nebūda

vo apmokami, nes musų laikraščiai labai biedni, 
dažnai arti bankroto, skaitytojų maža turi. Ištrė
mime mes turime daug stambių rašytojų ir poetų. 
Nedrąsu juos prašyti raštų ir jiems nieko už tai 
neduoti, kai jie labai alkani, dažnai net badauja, 
nudriskę iki kraštutinumo. Kaip gražu butų, kad 
atsirastų duosnių narių ir jie paaukotų po $10 
maisto siuntiniui nupirkti (per CARE, 50 Broad 
Streeitt, New York 4, N. Y.) ir pasiųstų musų 
skurstantiems rašytojams. Mes labai stingame 
dvasinio, literatūrinio maisto; ir mes jo gautu
me pas savo bendraminčius rašytojus, gyvenan
čius bado karalystėje. Abiem pusėm but gerai.

Aš drįstu paklausti, ar negalėtų kiekviena vy
čių kuopa paaukoti vieną maisto siuntinį ir vie
ną “Vyties” prenumeratą metams? Kėliems ar 
keliolikai narių susidėjus — tai tikrai butų ne
sunku. Tik reikia susirinkimuose rimtai šį klau
simą pakelti. Tiktai didelis ir nuoširdus lietuvių 
solidarumas galėtų palengvinti erškėčių takus iš
tremtai Lietuvos kultūrai. Kad ir nedaug turime 
čia susipratusio jaunimo, bet vis vien imkimės 
vykdyti mums griežtai privalomą krikščionišką
ją meilę. Be to — mes nebusime gerai atlikę 
savo krikščioniškų ir lietuviškų pareigų. Visur, • 
įvairiomis progomis kelkime musų naikinamos 
tautos reikalus, aukokime ir skatinkime kitus 
aukoti. Dr. K. Pakštas.
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6 VYTIS

Europos Jungtinės Valstybės
Birželio men. visa Amerikos ir pasaulio spau

da prapliupo rašyti senai aktualia, bet užmiršta 
tema: Europos Jungtinės Valstybės. 'Šių eilučių 
autorius nuo 1926 m. su didele simpatija ir pri
tarimu seka Pan-Europos judėjimą, kurį nuo 
1922 m. propaguoja savo žurnalais ir knygomis 
grafas Coudenhove-Ka'lergi. Pan-Europos simpa- 
tikų rateliai prieš karą jau buvo daugumoje Eu
ropos universitetų. Karo metu grafas Couden- 
hove-Kalergi pabėgo nuo Hitlerio Prancuzijon, 
kur jam tuoj buvo suteikta tos šalies pilietybė. 
Paskiau gan greit jis persikėlė Amerikon. New 
Yorko Universitetas, pagerbdamas begalinės 
svarbos idėją, įsteigė Pan-Europos Seminarą ir 
jo direktorium pakvietė grafą Coudenhove-Ka- 
lergi. Jo pavardės pirmoji dalis yra olandiška, 
antroji - - graikiška. Jo motina yra japonė, tė
vas — buvęs Austrijos diplomatas Japonijoj. Šių 
eilučių autoriui 1943 m. jis pasipasakojo apie 
savo vizitus pas Pilsudskį, su kuriuomi jos turįs 
bendrų giminių Lietuvoje.

Coudenhovc-Kalergi nuostabiai internacionalus 
žmogus. Dabar jo idėjos jau turi pritarimą ne tik 
Churchill’io, bet ir Amerikos valstybės sekreto
riaus G. Marshall’© bei daugumos senatorių. O 
tai labai svarbu visos Europos, ir net žmonijos 
likimui.

Nuo ko Pradėti?
W. Churchill ir gal daugumas Amerikos poli

tikų mano, kad šiuo metu reikia pradėti nuo Va
karų Europos pusiasalio, dar neužimto bolševikų. 
Kai kas mano, kad tas silpnokas pusiasalis, at
remtas į Ameriką ir Britų Imperiją, galės šiaip 
taip išsilaikylti. Bet Vakarų Europos publikai su- . 
jungta Europa dar ne taip aktuali. Mat, ten na
cių okupacija buvo švelnesnė, negu Centro Euro
poje. Vakarai nepatyrė pačių didžiųjų baiseny
bių, kurių atneša bolševizmas. Be baisaus skurdo, 
vargo ir priespaudos didžios idėjos negali apimti 
plačiųjų masių. Jas supranta tik toliau pramatą 
ir labai negausus politikai ir filosofai. Per ma
rias ašarų brisdami, Centralinės Europos gyven
tojai daug daugiau patyrė ir suprato. Lietuviuo
se ten gali lengvai rasti net studentų, kurie jau 
turi patyrusio senatoriaus protą. Tad dėlei di
desnio politinio Centralinės Europos subrendi
mo, Jungtinės Europos Valstybės pradėti orga
nizuoti reiktų nuo estų, latvių, lietuvių, lenkų, 
vakarų ukrainiečių, vengrų, jugoslavų, austrų ir 
kitų.

Nuo Centrinės Europos reikia Federaciją pra
dėti, nes čia žmonės pažino abu bolševizmus: ru- 

’ dą ir raudoną; čia ir ribų problemos yra painiau
sios, tad ir reikia jautį imti už ragų, o ne už uo
degos, t. y., pradėti nuo sunkesniųjų zonų.

Jeigu Europos Federacija pradėtų organizuo

tis nuo Vakarų, tai yra labai rimto pavojaus, 
kad Sovietai išsiderės sau jau užimtas kolonijas 
bent į Rytus nuo linijos Karaliaučius-Dunojaus 
žiotys. Tuo atveju Baltijos tautos — sviesto, sū
rio ir kumpio gamintojos — butų gana greitu lai
ku išnaikintos, nes Sovietai dirba greitesniu tem
pu, negu jų giminės naciai.

Kaip Pradėti?
Visa Centrtinė Europa dabar Sovietų okupuo

ta, bet jos tvirčiausi smegenys ir populiariausi 
organizatoriai dabar gyvena ištrėmime: Vokieti
joj, Britanijoj, Amerikoj, Italijoj ir kitur. Estų, 
latvių, lietuvių, lenkų, ukrainiečių, vengrų, ju
goslavų, graikų ir kitų tarybos bei komitetai 
tuojau turėtų vienan burin susirinkti Amerikoje, 
Vak. Vokietijoj ir Britanijoj, išrinkti sau bendrą 
Pan-Europinę vadovybę ir pradėti leisti savo 
bendrą žurnalą. Nuo Baltijos iki Adrijos ribų 
klausimai tebėra tarsi aukšti slenikščiai, per ku
riuos nevikrus žmonės nesugeba peržengti.

Federacinius pagrindus ruošią komitetai turė
tų laikyti savo aukštesniu dėsniu, kad ribų gin
čai butų uždrausti karo budu rišti: juos turėtų 
spręsti visiems privalomas teritorinių ginčų teis
mas, susidedąs iš juristų, etnologų, istorikų ir 
geografų. Labai padėtų idėjai, jeigu pirmieji pro
vizorinės konstitucijos dėsniai ir kai kurie kiti 
klausimai butų sprendžiami dabar ir užsieniuose, 
kol specifinės tautinės aistros mačiau turi galios 
aptemdinti protus ir širdis.

Į Ameriką jau atvyko gana žymių musų vals
tybės vyrų senų ir jaunų: Respublikos Preziden
tas ir labai garbingas vyras Dr. K. Grinius, Pa
saulio Lietuvių Sąjungos Pirmininkas R. Skipi
tis, Prof. Dr. Padalskis (VLIKo atstovas) ir 
daug kitų gabių žmonių. Kitos tautos irgi čia 
jau turi žymių savo vadų. Laisvoje Amerikoje tu
ri gimti laisvos Europos Federacija. Ir lietuviai 
turėtų šioj srity pasirodyti kuoveikliausiais ir su
maniausiais. Vienyti tautas tai vytautinė idėja. 
Šios dienos svajonės virs rytojaus realybe, jei 
jaunieji ir gabieji įdės jon savo protą ir savo šir
dies karštį. Tad gelbėkime baltojo žmogaus kul
tūrą, civilizaciją, jo laisvę ir jo ateitį.

Dr. K. Pakštas.

VYTIŠKA UŽUOJAUTA MUSŲ 
BENDRADARBIUI

Šiomis dienomis kapitonas-inž. Povilas 
Labanauskas gavo liūdną žinią, kad trem
tyje, Vokietijoje, mirė jo tėvelis.

“Vyties” redakcija reiškia gilią užuo
jautą savo bendradarbiui, kap.-inž. P. Laba
nauskui.
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Kankinių Keliai
A. A. Prezidentas Aleksan

dras Stulginskis
Šių eilučių autorius turi Sovietų vergų stovyk

lose 120 savo draugų, giminių ir pažįstamų, bet 
jokių laiškų nuo jų negauna ir negali gauti. Il
gais ir netiesioginiais keliais ateina tik labai re
ta žinelėapie skurdą ar mirtį kai kurio draugo 
ar pažįstamo.

Prieš peiikis metus Sibire mirė kankinio mir
timi buvęs demokratinės Lietuvos prezidentas, 
Aleksandras Stulginskis, kurio gyvenimą ir kan
čias čia norime priminti Amerikos jaunimui.

A. Stulginskis gimė 1885 m. Žemaitijoj, Tau
ragės apskrity, gausioje neturtingo ūkininko šei
moje. Kaip daugelis, taip ir jis, per vargą veržė
si į mokslus. Buvo baigęs kunigų seminariją, bet 
nepanorėjęs kunigu būti, jis išvyko Austrijon ir 
ten baigė universitete agronomo mokslus. Grįžęs 
Lietuvon, jis uoliai dalyvavo ūkininkų organiza
cijose ir gausiais straipsniais kėlė ūkininkų susi
pratimą ir profesinį išsilavinimą. Greitu laiku jis 
įsigijo įtakos ir pasitikėjimo Lietuvos žemdirbių 
tarpe.

Pasirašė Nepriklausomybės Aktą
1917 m. rugs. mėn. Lietuvos veikėjų konferen

cija išrinko A. Stulginskį į Lietuvos Tarybą. Tad 
1918 m. vasario 16 d. jam teko garbės kartu su 
kitais 19 žymių vyrų pasirašyti Lietuvos Nepri
klausomybės Aktą. Laikinoj Vyriausybėj (1919- 
1920) jam teko būti žemės ūkio ministeriu.

1920 m. pavasarį jis buvo išrinktas į Steigia
mąjį Seimą, o po kelių savaičių jis jau išrinktas 
Respublikos Prezidentu 3 metams. Vėliau jis vėl 
buvo Prezidentu perrinktas ir prezidentavo iki 
1926 m. vasaros. Jis buvo jauniausias Lietuvos 
Prezidentas: juomi pirmą syk tapo turėdamas 
vos 35 metus. Jo prezidentavimo metu Lietuvoje 
pravesta Žemės Reforma, priimta demokratine 
konstitucija, įsteigtas universitetas ir žemės ūkio 
akademija.

Stulginskis Kaip žmogus ir Demokratas
Su a. a. Stulginskiu susipažinau 1919 m. pava

sarį. Atgavus nuo latvių Palangą, Stulginskis va
saros vakacijas praleisdavo Palangoje. 1922 m. 
man studentu esant tekdavo su kitais studentais 
užeiti į jo paprastus namus Palangoje, ant pliažo 
nuotaikingai ir linksmai su juomi pasikalbėti. 
Prie jo durų nebuvo jokios sargybos, niekas ne
saugojo jo besimaudant ir po Palangą. ir Kauną, 
vaikščiojant. Man gyvenime teko buvoti bent pas 
penketą kitų šalių prezidentų. Jų sargybos pir-

ALEKSANDRAS STULGINKIS 
Miręs Sibiro Tremtyje

miausia tekdavo praeiti. Stulginskio nepaisymas 
savo saugumo man labai krito į atmintį. Jis pri
klausė retai drąsiųjų demokratų veislei.

Nei priešai, nei konkurentai Stulginskiui ne- 
pri'kišdavo beit kokio neteisėto pasinaudojimo 
valstybės turtu. Savo demokratiškumu, taupumu 
ir teisės gerbimu Stulginskis iš viso labai retas 
prezidentas šių laikų pasauly. Jis drįsdavo eiti 
net ir prieš jį rinkusią daugumą, jeigu jam ro
dėsi, kad savo žygiu jis labiau pasitarnaus teisė
tumui. Jis buvo tvirtų principų žmogus.

Jis mokėjo viešumai kalbėti, bet didelės iškal
bos neturėjo. Jis nežibėjo labai dideliu enciklo
pediniu intelektu. Jis buvo Lietuvos artojėlis, 
sunkiu darbu prasimušęs į mokslus. Jis mokėjo 
laisvai kalbėti keletą svetimų kalbų: rusų, lenkų, 
vokiečių, prancūzų ir lotynų. Savo paprastumu 
jis labai man primena Prezidentą Trumaną, tik 
savo išsilavinimu ir platesniu akyračiu Stulgins
kis vis dėlto priklausė prie aukštesnės klasės val
stybės vyrų.

Savo prezidentavimo metu jis niekam neliepė 
savo portretą valstybės įstaigose iškabinti. Tad 
jo portretų ten beveik ir nebuvo. Tai vėl labai re
ta savybė, kurios negali įsigyti daugumas pa-
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šaulio prezidentų. Stulginskis niekaip negali būti 
apkaltintas puikybe. Jis vengė iškilmingų suti
kimų, tad mažai važinėjo provincijon prakalbų 
sakyti. Tai buvo tikrai kuklus valstybės vyras, 
atmetęs blizgučius ir pompas. Žemdirbys ir ar
tojėlis, Stulginskis vėl tuoj sugrįąo prie žemės: 
sutaupytais pinigais jis nusipirko stambų ūkį Jo
kūbave, prie Kretingos. Ūkis buvo apleistas, tro
besiai menki. Jis dar turėjo ir skolų, kurios jam 
nelengva buvo mokėti krizės metu. Gyvendamas 
ūky, jis ir toliau sekė ūkininkų gyvenimą, reda
gavo ir rašė savaitiniam laikraščiui “Ūkininkui.” 
Pasitraukęs iš politikos, jis niekam nemažino 
garbės, niekam nepastojo kelio.

Stulginskis— Kankinys
Bet Lietuvon įsiveržusiems bolševikams jis 

buvo stambus krislas aky. Stulginskis gyveno 
prie pat Vokietijos sienos ir galėjo lengvai laiku 
pabėgti. Jis nebėgo. 1941 m. jis buvo atgabentas 
į Sibirą ir drauge su kitais uždarytas vergų sto
vykloje. Jis buvo kelis kartus kilnojamas iš sto
vyklos į stovyklą, gal kad visuomenė nebesusektų 
kur ir kaip jis mirė. Tačiau vis dėlto žinios apie 
jo ir jo draugų gyvenimą prasiskverbė viešumon. 
Apie metus pakankintas bado, šalčio, sunkaus 
darbo ir žiauriausio elgesio kankinimų kamerose, 
Stulginskis mirė 1942 m. pradžioje, bebaigdamas 
57 metus. Kur buvo išvežtas ir kaip žuvo jo žmo
na — neteko girdėti, o jo duktė esanti Vakarų 
Vokietijoj.

Kankinių Gyvenimas
“Amerikoje” tilpęs straipsnis gana realiai pie

šia lietuvių gyvenimą Sovietų vergų stovyklose 
Sibire; to straipsnio daviniais čia ir pasinaudo
sime.

Štai kaip atpasakojamas 1,500 lietuvių vyrų 
likimas, patekusių prie Krasnojarsko, netoli Sto
ties Rešioty, Kreslag, į 7-tą lagpunk'tą, Nižne- 
naimskoje otdielenįje NKVD:

“Atvežus visi buvo apiplėšti; atimta visa, ką 
nuo žmogaus paimti galima. Buvo atimti ne tik 
drabužiai, laikrodžiai, pinigai ar bet kurios ver
tybės, bet ir peiliukai, skustuvai, metaliniai šau
kštai. Nebuvo palikta nė kryželio ar škaplerių. 
Pat pirmąją dieną NKVD pareigūnai pareiškė, 
kad visi čia atvežtieji yra fašistų šunes ir juo 
greičiau jie čia padvės, juo ir atvežtiesiems ir 
enkavedistams bus geriau. Visi čia padvėsite, bu
kite tikri, — pakartojo enkavedistai.

“Aprengę skudurais, suskirstė į brigadas. Va
rydavo nuo tamsos iki tamsos į taigą sunkiai 
dirbti. Reikėjo miško medžiaga gaminti ir gele
žinkelį tiesti.

“Maistas buvo kuo blogiausias. Diena iš die
nos supuvusių bulvių sriuba, grynamė vandenyje 
išvirta ir truputį pasukta kruopomis. Jokių rie
balų, jokios mėsos. Be to, buvo duodama parai

RE V. F. E. NORBUT, South Bostonian, was 
recently transferred from St. Rocco’s Parish, 
Brockton, Mass., and elevated as Pastor of St. 
George’s Church, Norwood, Mass. Father Norbut 
is one of our most well known and active mem
bers in K. of L. organization.

apie 400 gramų pusžalės juodos duonos. Gulėti 
teko ant grynų narų šaltuose barakuose. Parėję 
iš darbo, sušilti kiek galėjo tik sugulę ir vienas 
prie kito prisiglaudę.

Žmones Mirė iš Bado
“Greitai pradėjo žmonės iš bado tinti (kūnai 

darydavosi žaizdoti) ir mirti. Didelis mirtingu
mas prasidėjo jau 1941 m. spalių mėn.

Gruodžio mėn. vidutiniškai mirdavo apie 20 
žmonių per parą, bet būdavo ir 50 mirties atsi
tikimų per dieną.

“Šaltis siekdavo apie 48° žemiau nulio. Jeigu 
buvo norima pasikūrenti baraką, tekdavo malkas 
3-4 kilometrus patiems ant pečių parsinešti. Daug 
kas, iš vakaro atsigulę, iš ryto savo draugą ša
lia savęs rasdavo jau mirusį ir sustingusį. Lavo- 
mj nelaidodavo, nes žemė buvo giliai įšalusi. Mi
rusieji buvo kraunami rietuvėmis viename tam 
tikslui paskirtame lagerio gale. Vakare iš dairbo 
grįždami kasdien parsinešdavo savo mirusių ne
laimės draugų kunus. Rytą pagarbiai nunešddavo 
į paskirtą vietą per naktį užmerkusius akis 
draugus.

Lietuviai laikėsi didvyriškai. Kiek galėdavo, 
jaunesnieji padėdavo vyresniesiems atlikti die
nos darbo uždavinį. Patekus į šį mirties pasaulį, 
tardomas niekas nebuvo. Savižudybių lietuvių 
tarpe mažai pasitaikydavo. Apie 1941 Kalėdas di
desnės pusės jau nebuvo gyvųjų tarpe. Iš -lietu
vių niekam nepavyko gyvam išeiti. Ligi Velykų
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1942 m. bus ištvėrę nedaugiau kaip 150-200 as
menų iš pusantro tūkstančio. Medicinos pagalbos 
ir vaistų visiškai nebuvo.

Aleksandro Stulginskio Mirtis
“Šiame pragare tautos kankinio mirtimi baigė 

gyvenimą ir respublikos prezidentas Aleksandras 
Stulginskis, išlaikęs ligi 1942 metų pradžios. 
NKVD patyrę, kad tai Lietuvos prezidentas, A. 
Stulginskį ypatingai kankindavo. Už tai savo ne
laimės draugų lietuvių tarpe A. Stulginskis buvo 
nepaprastai gerbiamas. Jis savo didvyriška lai
kysena buvo visiems pavyzdys.

“Perėjusių per šią stovyklą tarpe buvo daug 
rinktinių Lietuvos inteligentų. Ligi šiolei yra pa
vykę labai nedaug pavardžių nustatyti. Aukų 
tarpe yra gen. Sprangauskas, St. Šilingas, Dr. J. 
Vileišis, Mironas kun. Mirono brolis), Vincas 
Karvelis iš Kleišių, Rauba nuo Jurbarko, pulk. 
Puziunas.”

Panašus veiksmai Niurnbergo teisme, sovie- 
5 
tams dalyvaujant, buvo pripažinti didžiausiais 
nusikaltimais prieš žmoniją, ir jų kaltininkai bu
vo nubausti kaip žmogžudžiai.

Patirta taip pat, kad Petras Klimas, Lietuvos 
pasiuntinys Prancūzijoje, kankintas nacių kalėji
me ir pusgyvis paleistas, buvo suimtas enkave
distų ir išvežtas į šiaurės Uralą, į Vorkutos ang
lių kasyklas. Vorkutoj nugabentas ir prof. T. 
Petkevičius. Ten sukimšta apie 2 milijonai ver
gų. Tarp jų iki 80,000 lietuvių.

Stulginskio Kančios Pagal Svetimtaučių 
Pranešimą.

“Bolshaya Rechka prison, Krasnoyarskaya 
Oblast’, about 100-150 kilometres from the rail
way line of Kansk-Irkutsk.

About 85 Lithuanians were taken there in Au
gust 1941. They had been previously kept in the 
Kansk prison.

Among them were: Aleksandras Stulginskis, 
formerly President of Lithuania, Šilingas, for
merly a Cabinet Minister, Colonel Kazlauskas, 50 
years old, Major Pomierskis, 45 years old.

The prison was a merely a wooden barracks. 
The prisoners slept on the floor. The food con
sisted of a plate of flour soup and 400 gr. of 
bread a day. Theoretically the prisoners could 
have a second plate of soup and an additional 
200 gr. of bread, but this was made dependent 
upon whether the prisoner had accomplished a 
certain amount of work during the day, an 
amount much beyond his physical strength.

The day began at 4 o’clock in the morning and 
ended at 9 p. m. A distance’ of 10 kilometres 
(over 6 miles) separated the place of work from 
the prison. The work itself, lasting 14 hours, 
consisted of uprooting tree-trunks in the tayga,

Prof. Alexander J. Aleksis, music author of
VYČIŲ HIMNAS
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Prof. Alexander J. Aleksis, noted Lithuanian 
composer, was born in Lithuania. Orphaned at 
an early age, his eldest brother Vincent, already 
a priest and Monsignor in the diocese of Vil’ka- 
viškiai (prior to the war), provided means for 
his education. Having received his degree from 
the Warsaw Conservatory of Music, he came to 
the United States in September, 1913. He has 
since been organist, choirmaster and music teach
er in Chicago, Ill., Brooklyn, N. Y., Detroit, Mich., 
Springfield, Ill., and at present is organist in 
St. Joseph’s parish, Waterbury, Conn. He has 
one son, Norbert, graduate of the University of 
Notre Dame and veteran of World War II.

He has composed scores of Lithuanian folk 
songs and classical compositions, including Vy
čių Himnas, also staged numerous operettas and 
musical comedies.

Prominent in various organizations, Prof. A. 
Aleksis was organizer of C-102, Detroit, Mich., 
past national president of K. of L., and because 
of these and other contributions and achieve
ments in the field of music and social culture, 
the Knights of Lithuania organization recogniz
ing Prof. Aleksis’ outstanding merits made him 
Honorary Member several years ago.

the prisoner not infrequently having to stand 
waist-deep in water.

In the first days of November 1941, the above 
mentioned President Stulginskis was taken from 
the prison to an unknown destination (probably 
to RešiOty). Both he and all the other prisoners 
were in the state of extreme exhaustion. Some 
of them less able to do work, like e. g. ex-Minister 
Šilingas, an old man and of extremely small Sta
ture, were very badly treated by the guards. The 
prisoners had little hope of surviving.”
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Vyčių Himnas

vytis

M. GUSTAITIS

a.aleksis
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Kam Naudinga Emigracija?
Amerikos lietuviuose ir bendrai plačioje Ame

rikoje vyrauja vienašališka ir klaidinga nuomo
ne, kad kiekvienas ateivis šioje šaly yra apdova
nojamas pelningu darbu ir kitomis žemiškomis 
gerybėmis; taigi, jam, ateiviui, šis kraštas esąs 
labai naudingas. Bet retai kada prisimenama, ką 
ateiviai duoda naujam savo kraštui. Štai, Ame
rikon per paskutinį šimtmetį atvyko gal arti pu
sės milijono žmonių, daugiausiai stipro, darbingo 
amžiaus. Tiesa, jų tarpe maža buvo pamokytų 
žmonių. Jų pusė buvo net visai neraštingi, ogi 
kiti tik silpnai rašyti mokėjo. Tad jiems sunku 
ir beveik negalima buvo į aukštas ir plačiai mato
mas visuomenės viršūnes pakilti. Jie dirbo pa
prasčiausius ir sunkiausius darbus. Pavienis dar
bininkas, atrodo, neperdaugiausia anglies iškasa, 
geležies suliedina, gyvulių paskerdžia bei mėsos 
pagamina, rūbų ir autuvo pasiuva. Bet sudėkim 
krūvon tūkstančių ir milijonų darbą, tai pama
tysime, kad iš jo visa Amerika pasidaro.

Žmogaus Verte
Bent dvejopu budu žmogus gali būti vertina

mas : dvasiškai ir fiziškai. Dvasinė žmogaus vertė 
negali būti išreikšta pinigais ar kitomis ekono
minėmis gerybėmis: šiuo atžvilgiu mes čia žmo
gaus ir nebandysime vertinti. Vertinsime jį tik 
fiziniu atžvilgiu, kaip vertinamos darbo mašinos. 
Mašinų vertė nelygi: kai kurios jų labai brangiai 
kainuoja pagaminti; jomis gal ir brangesni daik
tai gaminami. Praktiški ekonomistan bent kiek 
panašiai ir žmogų vertina. Darbingą žmogų už
auginti Centralinėje Europoje, sakoma, kainuoja 
apie $2000, ogi jei su aukštuoju mokslu — tai 
apie $5000. Amerikoje žmogaus auginimas ir dar
bui paruošimas žymiai daugiau kainuoja.

Prof. Herbert A. Miller apskaičiuoja, kad vi
dutiniško piliečio užauginimas U.S.A, kainuojąs 
apie $8000, su universiteto mokslu apie 20,000, 
ogi aukštų kvalifikacijų mokslininkų paruošimas 
kainuojąs apie $50,000 ir net daugiau. Tad ne
sistebėkime, kad Amerikos valdžia dideliais skai
čiais gabenasi pas save Vokietijos technikos spe
cialistus. Tai labai brangi “prekė.” Ją išvežant 
Vokietija labai daug praranda, ogi Amerika pra
turtėja. Jau ir dabar kai kurie Amerikos laik
raščiai spėja, kad naujų mokslininkų iš Vokie
tijos atgabenimas pastūmėjo Amerikos ginkla
vimosi techniką net dešimtimi metų pirmyn.

Kraštas be Darbininkų—be Vertės
Trys naujieji kontinentai — Š. Amerika, P. 

Amerika ir Australija — prieš porą šimtų metų 
buvo visiškai nereikšmingi pasaulio politikoje ir 
kultūroje, nes jie tuo metu dar buvo beveik tuš

ti. Centrinės ir Vakarinės Europos tautos per 
porą šimtų metų užpildė savo ateiviais, emigran
tais. Persikėlę europiečiai sukūrė juose per 20 
naujų valstybių. Dar ir dabar šie trys kontinen
tai yra apytušti. Su naujų gyventojų atvykimu 
dar labai pakils jų turtai ir jų galybė bei pasau
linis svoris. Europa ir Rytų Azija yra perpildy
tos. Ten tautos jau nebeišsitenka ir dažniau ka
riauja del erdvės.

14 metų po nepriklausomybės paskelbimo, t. y. 
1790 m., Jungtinės Valstybės turėjo tik 3,900,000 
gyv. Tuom pačiu laiku Didžioji Lietuvos Kuni
gaikštystė turėjo apie 5 mil. gyv. Taigi pagal 
18-to amžiaus valstybių didumą, Lietuva buvo 
tarp vidutinių valstybių, ogi Jungtinės valstybės 
priklausė prie mažesniųjų. Bet per 10 metų Ame
rika jau pasiekė 5,300,000 gyv., taigi jau susily
gino su Lietuva, praradusią savo nepriklausomy
bę 1795 m. Dabartinė etnografinė Lietuva 1940 
m. turėjo apie 4,500,000 gyv.

Dabartinio ploto Jungt. Valstybės pasiekė 
1850 m., kuomet jos užkariavo nuo Meksikos Ka
liforniją ir kitus milžiniškus kraštus Vakaruose. 
Savo platybės pasiekusi Amerikos didžioji res
publika 1850 m. turėjo tik 23 mil. gyv., t. y. tiek, 
kiek šių dienų Lenkija. Bet greit prasidėjusi di
džiosios imigracijos srovė per metus duodavo 
Amerikai kai kada nuo milijono iki dviejų mili
jonų naujų darbingo amžiaus žmonių. Dabar 
Amerika jau turi apie 142 mil. gyv. ir yra jau 
tapusi didžiausia pasaulio galybe. Vien savo na
tūraliniu prieauglium 18-'to amžiaus amerikie
čiai jokiu budu nebūtų pajėgę išstumti iš viduri
nių provincijų (Louisianos, etc.) prancūzų, ir už
kariauti nuo ispanų bei meksikiečių Piettų ir Va
karų. Amerikos Jungtinės Valstybės but pasili
kusios tik vidutiniška valstybe su apie 40 milionų 
gyv. ar net mažiau. Dabar šis kraštas tapo ne 
tik didžiąją, bet ir pačia galingiausia ir turtin
giausia pasaulio valstybe. Pati biednėdama, Eu
ropa augino ir siuntė Amerikon milijonus tvirtų 
darbininkų, kuriuos čion traukė didelės tuščios 
kariauti nuo ispanų bei meksikiečių Pietų ir Va- 
erdvės ir puikios progos prasigyventi. Vadinas, 
ti tik gausių žmonių darbu.

Amerikos ir Lietuvos Balansas
Jei skaitysime, kad per pastaruosius 80 metų 

Amerikon atvyko apie 500,000 Lietuvos žmonių 
(ne vien lietuvių), tai pagal Prof. H. A. Miller’į 
išeitų, kad Lietuva davė Amerikai turto net iki 
keturių bilijonų dolerių vertės. Bet tai Ameri
kos kainomis; gi Lietuvos kainomis tas “tuntas” 
tektų vertinti gal tik iki vieno bilijono dolerių 
ar net kiek mažiau.

Kiek per tą laiką Lietuvos emigrantai apsius-
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davo savo giminėms pašalpų ir dovanų — nega
lima neit apytiksliai apskaityti, nes nėr iš kur imti 
statistinių davinių. Nepriklausomybės 'laikais 
Lietuva per metus gaudavo iš Amerikos po ko
kius tris milijonus dolerių. Žmogus yra tos rū
šies “kapitalas,” kurs laisvose šalyse pats save 
individualiai investuoja ir buvusiai tėvynei pro
centų nemoka. Todėl emigracijos kraštai neša 
nuostolius, ogi imigracijos kraštai ima pelną. 
Taip buvo nuo senų laikų, taip pasiliks ir ateity.

Dabartinių Tremtinių Emigracija
Dabartiniai tremtiniai Vokietijoj ir kitur su

daro labai didelį turtą bet kuriai šaliai, kurion jie 
imigruos. Trijų Baltijos tautų tremtiniai sudaro 
pačią mokyčiausią pasaulio gyventojų grupę. 
Bet šiuo metu žmogus retai kam reikalingas: 
bent laikinai jo kaina dabar labai nukritusi ar
ba numušta žiauriu ir dirbtinu budu. Tai štai 
kodėl labai sunku dabar bet kur emigruoti. Lais
vos emigracijos dabar beveik nebėra. Viskas su
varžyta.

Lietuvių kultūrai bus suduotas pats didžiau
sias smūgis, kai 80,000 tremtinių išsibarstys bet 
kurioje didelėje valstybėje. Leiskim, kad ir visi 
jie persikeltų į Jungtines Valstybes ir 'apsigy
ventų trikampy tarp Bostono, Baltimorės ir Chi- 
cagos. Tai kasgi tuomet atsitiktų? Po kurio ne
ilgo laiko beveik visi jie neblogai įsitaisytų, kai 
kurie greit prasigyventų, retesnieji komersantai 
net praturtėtų. Bet tikrai nebeveiktų jų univer
sitetas (dabar Hamburge), užsidarytų 20 gim
nazijų ir 120 pradžios mokyklų. Daugumas jų 
laikraščių irgi užsidarytų, bet gal užgimtų jų vie
toje pora laikinų žurnalų. Emigracija ir išsibars
tymas miestuose užmuš musų puikiai pražydu
sią kultūrą. Todėl tenka labai apgailestauti, kad 
vadovaujamieji organai nededa daugiau pastan
gų išvengti emigracijos, o pradėti kolonizaciją 
ūkiuose ir mažoje valstybėje.

Palemonas.

Don’t let it be said about you: “He might have 
helped, but didn’t.”

Concerning VYTIS—July issue 
Due to circumstances entirely beyond 
our control, there is a possibility that, 
effective at once, VYTIS will be forced 
to seek a new place of publication. If 
the August issue should reach you late 
you will know that the delay was 
caused by this unexpected .transfer and 
the attendant reorganization.

SUPREME COUNCIL

Vyčių Himnas
Šiomis dienomis Lietuvos Vyčių organizacijos 

gerb. Centro Valdyba, per malonę Miss Phyllis 
Grendal, man prisiuntė laišką, kuriame prašoma, 
kad “Vyties” skaitytojus supažindinčiau su ap
linkybėmis, kurios 'liečia Vyčių Himnui muzikos 
parašymo dėliai, su sekančiu klausimu:

“How It Came About That You Wrote The 
Music For Our Vyčių Himnas?”

Kadangi nesu rašybos šakoje nei joks kūrė
jas, tai kukliais žodžiais mėginsiu Vyčių dabar
tinės sumanios vadovybės pageidavimą nors da
linai patenkinti.

Visų pirma noriu pažymėti,kad šis uždavinys 
man teikia ypatingą džiaugsmą, nes prie progos 
bus tikrai malonu prisiminti savo ankstyvos jau
nystės “sparnuotų sapnų” gyvenimo valandėles 
ir tų laikų kupinus entuziazmo Vyčių veiklos 
takelius.

Nors Vyčių organizacija gerb. M. Norkūno ir 
kitų veikėjų jau buvo įsteigta, tačiau didesnis 
veikimas bei kuopų spartesnis organizavimas pra
sidėjo tik 1914 metais, nes tų metų įvykęs ant
rasis seimas, Brockton, Mass., jau buvo netik 
atstovais skaitlingas, bet ir nutarimais turinin
gas, nes šiame seime buvo priimta pirmosios Vy
siu konstitucijos projektas.

Minėtame seime dalyvavo visiems žinomas 
veikėjas prof. J. Gabrys, atvykęs iš Šveicarijos, ir 
įžymus poetas kun. Dr. Prof. M. Gustatis iš Lie
tuvos. Pastarasis, seimo bankiete bekalbėdamas 
bei seimo dalyvius sveikindamas, pranešė, kad 
čia pat seime bedalyvaudamas pradėjęs Vyčių 
Himnui žodžius rašyti ir savo kalbą baigė Šu
kiu: “Lai Lietuvos Vyčiai, gyvena Tautai ir Baž
nyčiai!”

Po kiek laiko, kada Vyčių Himno žodžiai tilpo 
spaudoje, tai buvęs “Draugo” redaktorius ir di
dis Vyčių organizacijos veikėjas kunigas (dabar 
d-ras, prof, ir kanauninkas) Fabijonas Kemėšis 
pasiūlė man prie minėtų žodžių parašyti muzi
ką. Aš tokio rimto bei atsakomingo pasiūlymo 
nedrįsau priimti ir patariau tą užduotį pavesti 
Lietuvos kompozitoriams atlikti. Tačiau po ke
lių dienų tas pats kun. F. Kemėšis, kolegijos 
studentas ir labai sėkmingas Vyčių kuopų orga
nizatorius, dabartinis “Draugo” redaktorius Le
onardas Šimutis ir kun. (dabar prelatas) Myko
las Krušas galutinai mane “nugalėjo” ir taip 
pradžioje 1915 metų mišriam chorui parašiau Vy
čių Himno muziką.

Pirmiausiai mano rankraščio kližė (cut) tilpo 
“Drauge.” Vėliau laikraščio “Kataliko” leidėjas, 
Stasys Tananevičius išleido pirmuosius tris tūks
tančius kopijų. Ir taip jau tais pačiais metais, 
trečiame Vyčių seime, Chicago, Ill., šv. Jurgio 
par. svetainėje, Vyčių 4-tos kuopos chorui išpil-
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31^-ji L. Vyčių Seimo Rengimo Komisija
P-lė Eleonora Jablonskaitė sėdi vidury. Iš de

šinės Juozas Urbonas, iš kairės — Alfonsas Ba
rauskas. Stovi — iš kairės, Elena Bigenytė, Ona 
Rimgailaitė ir Eleanora Savickaitė.

dant, pirmą kartą Vyčių Himno muzikos garsai 
viešai suskambėjo.

Kadangi tais laikais daugelyje kolonijų (Chica
go, Brooklyn, Lawrence, Detroit, Cleveland, New
ark, Waterbury, Springfield, Ill. ir kitur) buvo 
suorganizuoti Vyčių chorai, todėl pirmoji laida 
skubiai išsibaigė. Vėliau, Centro Valdybai pagei
daujant, Vyčių Himną pritaikiau vienbalsiam 
giedojimui, kuris tilpo Vyčių konstitucijoje.

Paskutiniosios Vyčių Himno laidos, (kurią iš
leido pati Vyčių buvusioji valdyba, muzika yra 
taip sutvarkyta, kad galima keturiais balsais ar
ba unisono giedoti.

Baigdamas, reiškiu dėkingumo žodį savo jau
nystės bičiuliams-Vyčiams, kurie mane “priver
tė” parašyti Vyčių Himnui muziką, nes tuomi 
pirmuoju žingsniu paskatintas ir vėliau vieną- 
kitą muzikos veikalėlį pavyko sukurti.

Šia proga neprasižengsiu pažymėjęs, kad Vy
čių organizacija buvo, yra ir bus musų išeivijos 
jaunimui “geriausia gyvenimo mokykla,” nes ir 
šiandieniniai gabesnieji visuomenininkai bei laik
raščių redaktoriai (Knežys, Pakštas, Sakalas, ši
mutis, Zujus ir kiti), veikliausieji dvasios vadai 
ir dabartinės kartos įvairus veikėjai, Vyčių tarpe 
besidarbuodami, gavo daug inspiracijos, drąsos 
ir sumanumo, šių laikų visuomeninės veiklos bei 
vadovybės dėliai.

Tad, Valio Vyčių Organizacija!
Jūsų,

Aleksandras J. Aleksis.
•

August 3 will soon be here. One extra book 
sold by you before then will make SO much dif
ference!

MUDU DU BROLIUKAI
Mudu du broliukai,
Abu neženoti, 
Užsirūkę po cigarą 
Traukiam kai bagoti!

Vieni dirba, aria,
Kiti šieną plauna, 
O kad mudu susipratę, 
Tai sau tinginiaujam.

Mums nereikia turtų, 
Nei ten kokio dvaro,— 
Bile rūksta iš panosies 
Galiukas cigaro.

Tiktai durniai dirba 
Ir sau turtus krauna, 
Mudu pilvus susiėmę 
Veršio balsu bliaunanti.

Mat, brolyti, vakar
Mudu iš blėšinės
Kai užvalgėm tų žuvelių,— 
Spaudžia po krutinės ...

Bet mudu ponaičiai,
Mus kelnaitės plonos, 
O ir nosys sau nemenkos, 
Mėlynai raudonos.

Mudu gi ne kvailiai,
Žemę papurenanti
Ir sau bulvių prisikasę 
Ugnelę kurenam.

Kad pradėjus lyti
Mumis nesupiltų, 
Tai abudu susilenkę 
Lendame po tiltu.

Kai jau nėr pavojaus
Ir nustoja lyti,
Tada vėliai mudu einam
Sau pasižvalgyti.
Kai jau inžinierius
Praded pilve šokti,
Tada žinom, kad jau laikas 
Eit kilbasų vogti.
Štai čia Dievas davė
Galiuką cigaro,
Kad ir šaipias, bet kai trauki 
Durną vis padaro.
Taigi ir gyvenam,
Kaip milijonieriai,
Ir nenorim ką nors dirbti, 
Ar būti biznieriai.

J. Steponaitis.
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Ruoškimės Vyčių Seiman
Pasikalbėjimas su Vyčių Seimo 
Rengimo Komisijos sekretore, pa
nele Elena Šaulyte.

Vyčių Seimas jau čia pat. Todėl buvo įdomu 
arčiau sužinoti, kaip sekasi pasirengimas tam 
lietuvių amerikiečių katalikų jaunimo suvažiavi
mo Rengimo Komisijos sekretore, p. Elena Šali
mo Rengimo Komisijos sekretotre, p. Elena Šau
lyte, kuri ką tik sėkmingai baigė aukštesnę ka
talikišką mokyklą. Ji jauna, bet gabi ir karšta 
lietuvaitė. Mat ji turi įgimtą a. a. savo motinos 
lietuviškumą, kuri prieš kelius metus jauna mi
rė, palikdama jaunutę Elenutę globoti ir kitus 
šeimos narius: du broliukus ir sesutę. Jau pra
džios mokykloj Elena buvo geriausia mokinė iš 
lietuvių kalbos. Bet ji gabiai mokėsi ir kitų da
lykų. Mokyklą baigė su pagyrimu, nors šalia mo
kyklos turėjo daug darbo namuose, prižiūrėti 
jaunesnius šeimos narius ir šeimininkauti. Kita 
butų neištęsė jusi moksle, bet ji ėjo ir baigė. Bū
dama mokykloj yra parašiusi keletą straipsnelių 
anglų ir lietuvių kalba. Ji gali rašyti. Pavyzdys 
kaip jaunieji gali daug ko atsiekti, jei tik tikrai 
stengiasi. Su vyčiais ji jau 5 metai. Ji vaidinto
ja, kuopos sekretorė, planuotoja ir tt. Nežiūrint, 
'kad ji jauna, bet sugebėjo dirbti su vyresnio am
žiaus vyčiais ir daug ką nuveikė. Todėl ji buvo ir 
Seimo Rengimo Komisijos vienbalsiai išrinkta se
kretore. Tiek iš jos gyvenimo.

Dabar leiskime jai pačiai kalbėti Lietuvos Vy
čių Seimo rengimo reikalu.

1. Pirmieji Darbai. —Ko ėmeisi Vyčių Seimo 
Rengimui pirmiausiai, — paklausiau jaunos sek
retorės. Gražiu šypsniu pasižiurėjo į mane ir pra
dėjo kalbėti: —Pradžia buvo sunki. Nežinojau nė 
ko griebtis, nė nuo ko pradėti. Bet su pagelba 
kitų Komisijos narių ir savo patyrimais iš praei
to Seimą, kuriame buvau delegate, pradėjau sa
vo darbą. Pirmieji mano žingsniai buvo sužinoti 
visų kuopų adresus, parašyti jiems laiškus, pa
ruošti “Vyčiui” pranešimą. Tuoj susidariau sa
vo veikimo planą. Pagal tą planą ir pradėjau to
liau veikti. Man buvo pavesta tiek daug darbų 
atlikti, kad kartais abejojau ar pajėgsiu. Bet ne
nustojau drąsos.

2. Pasirengimo Planas. —Butų įdomu sužinoti 
tą pasirengimo planą, kad ir kiti galėtų pasinau
doti busimiems Seimo rengimams. —O, tai butų 
labai ilga istorija, nežinau ar naudinga. Bet mė
ginsiu pasakyti. Pirmiausia man rūpėjo, kad gau
ti kuo daugiausia darbininkų, kurie padėtų Vy
čių Seimą suruošti. Ir turiu prisipažinti, kad tuo 
atžvilgiu pasisekė. Mat, musų neskaitlingoj kuo
poj nelengva jų rasti. Bet išėjo taip, kad kiek
vienas narys mielai bendradarbiavo. Todėl ir 
man pasidarė lengviau ant širdies. —Gal pasa

kytum žodelį ir apie Seimo rengimo Komisijos 
kitus narius ?. O, su malonumu, — atkirto sekre
torė, — nes jei Seimas pasiseks, tai tik dėl visų 
bendradarbiavimo. Visi Komisijos nariai pasiė
mė kokį nors uždavinį. Jie už tat ir atsakingi. 
Jie kviečia sau pagelbininkus ir bendradarbius. 
Komisijos pirmininkė, panelė Eleonora Jablons- 
kaitė, visuomet linksma ir patenkinta, sutiko 
tvarkyti visos Komisijos darbus, kviesti susirin
kimus, turėti mintyje, kad visi darbai eitų pagal 
numatytą planą. Be to, ji ypatingu budu rūpin
sis Seimo užbaigimo iškilmėmis-bankietu. 'žodžiu, 
ant jos pečių sugulė didžiausia atsakomybė, nes 
galutinai už visus planus ji ir yra atsakinga, 
nes turi budėti, kad viskas butų padaryta nuo 
mažiausio reikalėlio lig pačio paskutinio. Pati 
pirmininkė galėtų čia daugiau pasakyti. Gal ir 
su ja gerb. reporteris pasikalbėsit ? —Butų ma
lonu susipažinti ir su jos darbų tvarka — greit 
atsakiau, bet tęsk toliau. —Kuopos pirmininkas 
Juozas Urbonas, kaip stipriausias kuopos vyru
kas, mielai sutiko rūpintis Seimo delegatų pasi
linksminimais, kelionėmis ir tt. Todėl jis jau dir- ’ 
ba, kad visi traukiniai, autobusai, auto ir kitos 
priemonės tvarkingai keliautų, ir kad visi vyčiai 
Seime butų ir pasiektų ten, kur reikia. Jis rū
pinsis ir tuo, kad visi Philadelphiją pašintų, įdo
mybes pamatytų. Tai tikrai svarbus uždavinys. 
Bet musų pirmininkas, perplaukęs kelius kartus 
vandenynus, kelius metus tarnavęs US laivyne, 
nieko neboja, sako, suras visus kelius oru, van
denimis ar žeme. Visi Vyčiai linksminsis, kiek tik 
norės.

Pirmininkui pagelbės p. Rita Mikolėnaitė. Kiek 
teko sužinoti, ji jau siuvasi ilgą balinę sukne
lę, nes semi-formal šokiai Benjamin Franklin 
Hotel bus tikrai linksmi. Ji planuoja, kad visi iš 
to parsivežtų daug atsiminimo.

—Bet kas bus vyriausias linksmintojas Vyčių 
naktiniame išvažiavime? —Čia yra vienas sun
kiausių uždavinių. Bet musų Alfonsas Barauskas 
sutiko tą darbą pasiimti. Jis jau turi gražų pla
ną. Taip, kad naktį prie laužo Villa Joseph Ma
rie, bus tokia, kokią visi atsimins. Jis tik norėtų 
visų delegatų prašyti, kad visi turėtų mintyje 
tą naktį, nes kiekviena kuopa ir jų delegatai turės 
ką nors duoti. Už geriausią delegatų pasirody
mą bus skirti prizai. Musų Alfonsas Barauskas 
bus vyriausias programos vedėjas.

—Kas kiti Komisijos nariai? —Tuoj pasaky
siu. Ona Rimgaitaitė, kuri turi gražių planų sve
čiams priimti ketvirtadienio vakare ir bendrai 
rūpintis, kad visi delegatai butų patenkinti. Jai 
ir Agnes Mažeikaitei, Elenai Bigenytei, Teresei 
Markunaitei ir kitoms pavesta rūpintis visi pa
puošimo salės ir kiti grožio dalykai. Tikima, kad 
visi sudarys daug gražių planų visiems delega
tams. Žinoma, negalima pamiršti ir Eleonoros Sa
vickaitės, musų kasierkos, kuri su p. Agnes Ma
žeikaite sunkiai dirba, ieškodamos “pinigų” šalti-
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A Catholic Vacation
Summer is a time that is loved by all. To the 

children it means getting away from classrooms 
and books, from the drudgery of ordinary school 
routine. To the workingman it means looking 
forward tot the one or two weeks of free time 
away from the toil of everyday. To the Others 
it means a chance to relax a bit, to take things 
easier as it were.

For practically all people, summer means va
cation and with it relaxation of one kind or ano
ther. This let-up from ordinary routine is neces
sary for the human system is not a machine. 
Rest is needed from time to time to restore the 
strength of the human body. It serves to relieve 
the tension of the nerves, encountered in the 
faithful exercise of the duties of one’s state in 
life. A change of atmosphere, even for only a 
short time, often does wonders to those who are 
forced by circumstances to be ever on edge. Yes, 

• a vacation does immense good and all should 
take advantage of one.

However, there is no such a thing as a vaca
tion from one’s spiritual duties. Even during 
vacation time one is bound to the strict obser
vance of the commandments of God and those 
of the Church. One’s primary concern still re- 

. mains the salvation of his soul. Human nature is

nio. Mat, be pinigų ir čia niekas neina... Dar 
kviesim keletą pagelbininkų iš šalies, kad jie pa
dėtų musų darbams.

3. Seimo Vaizdas. —Kaip dabar vaizduojies bu
siantį Seimą? — paklausiau Seimo Rengimo sek
retorės. —Sunku butų į tą klausimą atsakyti. 
Mes visi tikime, kad Seimas bus labai sėkmingas 
ir malonus. Mes norėtume, kad Seimas butų toks, 
kokio dar lig šiol nebuvo. Svarbiausia norime, 
kad visi delegatai jaustųsi Philadelphijoj, kaip 
tikri broliai ir sesutės, kad išsineštų geriausių 
vaizdų iš Seimo ir Philadelphijos. Todėl mes pa
tieksime viso miesto planą, lankytinas vietas, 
kad visi galėtų kuo daugiau gražybių pamatyti 
ir daugiausiai džiaugsmo patirti. Penktadienio 
vakare vyksime į Villa Joseph Marie, kur susipa
žinsime su įstaiga, pasigrožėsime gamta, o vaka
re prie ugnelės, prie laužo turėsime įdomybių va
karą. Visko negalima išpasakoti, kaip ten bus 
gražu. Planuojama ir religinė-dvasinė programa. 
Bus įspūdingos pamaldos sekmadienį. Kiekvieną 
dieną bus pamaldos šv. Kazimiero parapijos baž
nyčioj. Seimą užbaigsime iškilmingu bankietu. 
Bet jau gal perilgai kalbėjau, nors tik dalelę pa
sakiau.

Padėkojau jaunai sekretorei už malonų papa
sakojimą, linkėdamas sėkmingai ir toliau dirbti, 
kad Seimas tikrai butų naudingas ir įvairus.

Jaunųjų Vyčių Vadoves
Iš kairės, Elena Kušlytė, Ona Olbikaitė ir Ele

na Bigenytė.

weak. Relaxation of 'the body may easily lead to 
laxity in matters pertaining to the soul. Ordi
nary barriers may be let down and the inevit
able result is danger to the soul. In fact, during 
vacation time, one must be even more on guard 
because of the added dangers.

One on vacation is usually away from persons 
with whom he frequently comes in contact. He 
is away from his parents and teachers. He finds 
himself in new places, in different conditions and 
with new companions. Hence it is easy to pay 
less attention to one’s weekly and daily spiri
tual duties.

Especially should particular attention be paid 
to attendance at Sunday mass. Vacation time or 
not, one is still obliged to hear Sunday mass. In 
new places, one should find out where the near
est Catholic Church is so as to be ready to fulfill 
one’s weekly obligation. Frequent reception of 
the sacraments is important and should not be 
neglected. Morning and evening prayers every 
day should not be forgotten. They are necessary 
to obtain God’s help to spend the day properly. 
Many a vacation has brought spiritual ruin be
cause of excessive drink. Total abstinance in this 
matter will help a great deal in making a vaca
tion a worth while one. The bad use of speech 
should also be avoided. That means no swear
ing, no profanity and no irreverent use of God’s 
holy Name. Undue familiarities with persons of 
the opposite sex should be regarded as dangers 
to the holy virtue of purity. Many a girl can 
testify how vacation time was the cause of the 
loss of her honor.

So I say to you, K. of L. members, be alert 
and on your guard during vacation time. God is
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Memo from the President
I should like to share a few distributing 

thoughts with you, thoughts that weigh heavily 
on your elected officers.

Right now we are winding up our financial 
campaign. We know that its success will depend 
on how much the organization means to each of 
us. Your officers have spent many long hours on 
this work, but they need a helping hand from 
you.

We have often been delighted to see genuine 
sacrifice in time and effort on the part of so 
many of our grand, intelligent, inspired member
ship. At the same time we have been equally de
pressed by marks of indifference on the part of 
others. Why should, for instance, our own com
mittees plead for some small favor and have 
their pleas completely ignored? To be a member 
of the Knights of Lithuania is to be active, alert, 
ALIVE. What good is a name on the member
ship list, if that name is not backed by spirit, 
service, ENTHUSIASM? Sincere, enthusiastic 
co-operation is the foundation of success of all 
our endeavors.

Right now we are winding up our finanical 
campaign. We know that its success will depend 
on how much the organization means to each 
of us. It puts to a test our entire membership. 
Believe me, 'this undertaking, climaxed by an 
awarding of a de luxe automobile on August 3, is 
a huge and costly undertaking. It will be success
ful only if EVERYONE of us helps, if EVERY
ONE of us responds with enthusiasm. Fortun-- 
ately, because the drive has been extended, there 
remains a couple of weeks in which we can pitch 
in and save the day. May I, therefore, respect
fully suggest:

1. If you have made your quota of returns, 
don't relax yet. Not for a couple of weeks, 
please! Spend a few nights canvassing your 
neighbors and friends. It will be fun and you’ll 
be amazed at the results. It is your individual 
sacrifice that will put us over the top.

ever present. He sees your every action. Keep 
Him ever in mind. Prayer is your best weapon 
against temptation. God will not refuse to help 
if you ask for His aid. Pray without ceasing 
that He and His Blessed Mother may ever guide 
you and help you to spend a truly Catholic va
cation.

Rev. John C. Jutkevičius, 
Spiritual Advisor.

2. If you have overlooked or neglected, to send 
in your share as yet, now is your opportunity. 
Let your name, too, be among that honorable 
list of real members and devoted friends who 
understood our needs and responded wholeheart
edly to our appeal.

With your help we’ll make August 3 a banner 
day. si

L. Vyčių Centro Pirm.

Lietuvos Vyčių himno kompozitorius, Garbės 
Narys ir buvęs Centro pirmininkas. Išvardinti 
garbės požymiai puošia Kompozitoriaus asmeny
bę ir šviečia pavyzdžiu jaunimo veiklai. L. Vy
čių organizacija džiaugiasi ir didžiuojasi turėda
ma tokius asmenis savo tarpe.

Notice to All Council Secretaries:
As you know the fiscal period of the Knights 

of Lithuania ends July 31st and there are quite 
a number of councils which have not sent in dues 
for 1947. If your council members are not paid 
up, they will not be eligible to participate in the 
National Convention as delegates.

Louise Totilas,
Supreme Council Fin. Sec.

Nuoširdžiai Dėkojame
Šiomis dienomis New York’o ir New Jersey 

apskrities pirmininkas p. Charles Bason prisiun
tė Liet. Vyčių Centrui $167.88. Tai pelnas nuo 
pramogos, kurią Apskritis suruošė Centro nau
dai.

L. Vyčių Centras nuoširdžiai dėkoja Apskrities 
veikėjams už gausią paramą dabar ir praeityje.

Pranas Gudelis, Centro Ižd.

ANNOUNCING THE MEMBERSHIP 
DRIVE WINNERS

1st Prize
Council 102, Detroit, Mich., wins the council 

prize of a round trip railroad ticket to the 1947 
National Convention in Philadelphia. This coun
cil, revived during this drive, attained a score 
of 680%. '

Runner up for this prize was Council 9, Pitts
burgh, Pa. with a score of 170%.

The following councils were also in the group 
of councils that were among the leaders in this 
drive.
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Kvietimas j Liet. Vyčių Seimą
Lietuvos Vyčiai maloniai kviečia j savo 34-ta Seimą, kurs ivvks rug

sėjo 12, 13 ir 14 dienomis, Philadelp hi joj, Benjamin Franklin Hotel, vi
sus vyčiu draugus, Dvasios Vadus, prietelius ir neseniai iš Europos atvy
kusius lietuvius. Mes laukiame, kad daugiausia svečiu dalyvautu musu 
Seime.

L. VYČIŲ CENTRO VALDYBA IR RENGIMO KOMITETAS.

Council 112 Chicago, Ill. with a score of 95% 
Council 90 Kearny-Harrison, N. J. — 90.4%

Individual Prizes
The five individual prize winners in order of 

points scored were:
Steve Contons Council 17
V. Zakaravich Council 52
A. Naujelis Council 9
Patricia Žibutis Council 17
Ruth Simutis Council 112

So Boston, Mass............................. — 300 pts.
Elizabeth, N. J..................................    200 pts
Pittsburgh, Pa....... ..................  150 pts.
So. Boston, Mass................... ......... 110 pts.
Chicago, Ill.......... ......... ......... .......... 100 pts.

Each of the above winners will receive a book 
entitled “THE STORY OF LITHUANIA,” writ
ten and personally autographed by Rev. Fr. 
Chase. These winners will also receive a gold 
VYTIS lapel pin. This is the pin that was so po
pular during the last national convention in 
Worcester. These pins were donated by our own 
Tėvas M. A. Norkūnas.

Council 6, Hartford, Conn.
NEW MEMBERS — MAY, 1947

2. Agnes Kauklys A. Stanulis 10 pts
3. Joseph Motekaitis E. Paisker 10 ”

Council 29, Newark, N . J.
4. Paul Borgen A. Valerian 20 ”
5. Emily Borgen . A. Valerian 20 ”
6. Helen Locus 10 ”
7. Viola Skeberis 7 10 ”
8. Emily Ukers 9 20 ”

Council 1/1, Brooklyn, N. Y.
1. Marcelis Lycheski 2 20 ”
2. Gene Stancaitis B. Laucka 20 ”

Council 17^ So. Boston, Mass.
31. Joseph Lubin J. Svelnis 20 ”
32. William Miskenas S. Contons 20 ”
33. Joseph S. Savicke S. Contons 20 ”
34. Frances J. Stega J. Svelnis 20 ”

33. Joseph S. Savicke S. Contons 20

A FEW STATISTICS

Council 52, Elizabeth, N. J.
6. Edward J. Anilonis
7. John Kirvelevich

V. Zakaravich 20
20

99

99V. Zakaravich
8. Lawrence Mack V. Zakaravich 20 99

9. Frank Pukavich V. Zakaravich 20 99

10. James iSelelonis V. Zakaravich 20 99

Council 90, Harrison-Kearny, N.. J.
16. Andrew Leonard 9 20 99

17. Peter Lukshis 2 20 99

18. Angela Sosnosky 2 20 99

19. Alice Ulozas 9 • 20 99

Council 116, Worcester, Mass
26. Donald Kamendulis Rev. J. Jutkevicius 20 9 »

Here are a few statistics that may be of inter
est to you readers of the “Vytis.”

1947 drive goal of new members ' 847
Actual members obtained 282
Percentage attained 33.2%
The five highest councils in percentage attain

ed are:
Council 102 Detroit, Mich. 680%
Council 9 Pittsburgh, Pa. 170%
Council 112 Chicago, Ill. 95%
Council 90 Kearny-Harrison, N. J. 90.4%
Council 1 Brockton, Mass. 50%
The five councils obtaining the most members 

by actual count are as follows:
Council 102 Detroit, Mich. 68
Council 17 So. Boston, Mass. 35
Council 116 So. Worcester, Mass. 26
Council 112 Chicago, Ill. 19
Council 90 Kearny, N. J. 19
In bringing this 1947 Membership Drive to a 

close, I am truly grateful to the councils that 
co-operated with me during the drive. I am es
pecially thankful to many individual members 
for their suggestions and assistance and at this 
time I want to express my gratitude to these 
members. Joseph 8. Matachinskas,

Chairman, 1947 Membership Drive.
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South Boston, Mass.
Council 17

Our meetings, during the summer, 
are being held on the second Monday 
of each month. Our last meeting was 
bulging with new members who are 
quickly getting into the spirit of the 
organization.

“On With the Show” production, 
presented May 25-26, was tops in 
the field of entertainment. The show 
was immensely enjoyed not only by 
the audience but by the cast as well. 
Congratulations are extended to all 
who contributed towards its success. 
Special mention goes to Paul Gailius, 
Steve Contons, our president, and to 
the folk dancers. We are also grate
ful to Charles Stukas, our stage ma
nager with the magic touch; to Ju
lian Arlauskas, who was most gener
ous in using his talent to produce 
an attractive portrait advertisement 
and in using his influence in obtain
ing a boost in all the Boston dailies; 
to Joe Bakshis, our stage designer 
and Willie Butkus, the Spectra 
Sound man, who were indispensable; 
and to Clair Nevulis, formerly with 
the U. S. O. In appreciation to all 
those who participated in the show, 
the council gave a party at the club
rooms the latter part of June.

The Southie K. of L. unit is a dy
namo, humming with activity. Half 
the proceeds from our July 13th 
picnic will be handed over to the gen
eral St. Peter’s Parish Fund. Also, 
not unmindful of the sufferings be
ing endured by our displaced persons 
in Europe, we are sponsoring a dance 
to be held Saturday, September 27th, 
Hotel Statler, Boston, under the 
chairmanship of Frances Petrei kis, 
which proceeds will be given to 
BALE, chapter 17, So. Boston, whose 
president is Frank Razvad. This will 
be an opportunity for all to skip, 
hop and GIVE. A rustic adventure is 
being planned for the council by 
Frances Petreikis. She warns: hold 
your hats during the barndance and 
hold your seats on the hayride.

Charlie Gaputis is hatching a cul
tural delight. He is arranging for a 
K. of L. trip to the famous Esplan
ade Concert with plenty of fun 
thrown in. Not to be outdone, a voice 
from the deep, Joe “Neptune” Svel- 

nis calls out for a deep sea fish 
ing trip. “Fisherman’s luck” is gua
ranteed all.

Our membership drive shows a 
gain of 35 new active members. Nel
lie and Frances Grinkevich, Jeanette 
Wisacki, Frances Stega, Joseph Sa
vicke and Joseph Lubin were sworn 
in at our last meeting.

TIDBITS
Vic Anchukaitis, recently married, 

has set up house and is back in our 
midst to resume an active share in 
club activities. When time is of es
sence, Tony Meizis is the man who 
can cut up the red tape. C-17 shares 
the general regret of the parish in 
the loss of Fr. S. Saulenas who has 
been transferred to Brockton. His 
zestful enthusiasm and warm gene
rosity were an inspiration to all of 
us. Best wishes in your new vine
yard, Father.

Congratulations to Fr. A. Baltru
mi un as on returning to his home par
ish. We extend a hearty welcome to 
him and look to him for leadership 
in our work for GOD AND COUN
TRY.

Senor John Vallis, Merchant Mar
ine, is back from a trip to Cuba. You 
won’t need those two huge sacks of 
sugar, John. Rationing is off. Time 
marches on!

Angie Mason enjoyed a surprise 
birthday party, June 21st.

By the way, if your chimney is 
toppled by a two-winged buggy, 
blame our Naval Reserve Pilot, John 
Kerdiejus, who is spending two weeks 
at Squantum.

Millie Zardeskas walked the aisle 
June 22nd with Jack Daniels. Wonder 
if Blondie’s heart is cleft in twain?

Congratulations to Victor Bukaus-

Members in business or profes
sions — why not advertise in 
VYTIS, at little cost?
Council advertisements are ac

ceptable at a minimum rate 
of $5.
For further information, write 
to: Knights of Lithuania

366 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass. 

kas whose married life begun June 
15th.

Frank Gaide’s Buick is eating up 
so much gasoline that he is thinking 
of running a pipeline to Texas.

“Jeannie with the light brown 
hair,” E. G., was seen hand in hand 
with J. C. of the dark brown hair. 
....Reggie has recently taken up “art” 
appreciation.

The volley ball season is in full 
swing on the Strandway. Our boys 
are desperate to keep the wais'tlines 
down. Girls, take notice!

Capt. “Slugger” Yakavonis’ K. of 
L. team is sporting a record of 4 
wins to 3 losses in the rugged “Hub” 
Park Dept. League.

For some reason, our K. of L. 
stalwarts are clamoring for more 
feminine support.

Little Sir Echo.

Newark, N. J,
Council 29

At this time, I wish to extend a 
few words of praise to our newly- 
formed N. Y. & N. J. District Choir. 
We doff our hats off to Marie Šle
kaitis, director of this group. All 
those who attended the concert, were 
highly impressed and inspired to the 
point of considering seriously of be-? 
coming a member of the chorus.

At our meetings, we are seeing 
more new faces. Let’s keep bolster
ing up our roster. The entertainment 
committee has many affairs plan
ned for the coming months. Notices 
will be sent to all members with the 
dates when certain affairs will take 
place. Make it a point to reply to 
those notices.

The District Softball League is a 
little slow getting started. Neverthe
less, great interest is manifested in 
the sport, and we are looking for
ward to our next game between New
ark and Brooklyn, which is to be 
held in the near future at Salisbury 
Mills.

Genevieve M. has become quite a 
sportswoman — fishing is her hob
by.

When Dynamite and Richie play 
tennis, the park attendant insists on 
charging them for doubles. However, 
he hasn’t the heart to charge Vera 
and Helen P. — for its seldom D. 
& R. hit the ball! Gus.
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Individual Prize Winners

Ruth Simutis, Council 112, 
Chicago, Ill. An active member 
of C-112 for many years hav
ing served on many committees. 
Her main interest is the District 
Choir. She served as Vice-pres. 
of the K. of L. District Choir 
in 1946. She is the daughter of 
Leonard Simutis, one of the K. 
of L. founders, and sister of 
Leonard J. Simutis, director of 
the K. of L. District Choir.

Steve Contons, Council 17, So. 
Boston, Mass. Joined C-17 in 
October, 1940. Served on many 
committees before and after the 
war. Served as Chairman of the 
Dance Committee of the 1942 
National Convention in So. Bos
ton. Served in the U. S. Army 
from Dec. 1942 to Feb. 1946. 
Finished Larry Svelnis’ term as 
Vice-pres. when Larry went into 
the army. At present is the Pre
sident of C-17, and a Trustee of 
the New England District.

Patricia Žibutis, Council 17, 
So. Boston, Mass. Joined C-17 in 
April, 1939 and has served on 
many assorted committees. Ser
ved as Ass’t Treasurer of 1942 
National Convention Commit
tee. Won 1st prize in the 1943 
membership drive. Served as 
council Financial Sec’y from 
1944 on to the present year 
without interruption. Served as 
Trustee for the New England 
District. Was an official deleg
ate to the 1944 and 1946 Nation
al Conventions.

Chicago, III.
Council 112

K. of L. Council 112 Scholarship 
award was presented to Patricia 
Kinder of the Nativity B. V. M. 
grammar school. Patricia is thus en
titled to one year’s tuition at St. Ca
simir’s Academy. The girls of the 
graduating class wrote compositions. 
The best work was chosen. Al Greb- 
liunas had the honor of making the 
award. Other members of the schol
arship committee who worked dili
gently in judging the compositions 
were John and Gerry Shimkus, Pau
line švagzdys and Josephine Zizas.

The Chicago District Convention 
was held recently and Marquette 
council members played quite an act
ive part. Our president Andrew Yuk- 
nis was one of the chairmen of the 
meeting and Jack Juozaitis acted as 
vice-chairman. Tony Lubert posted 

colors with Al Leberes, John Pocius 
and Ed Pocius in the honor guard.

The Lithuanian Affairs Committee 
is deluging Washington, D. C. with 
letters favoring the Stratton Bill, 
which would permit four hundred 
thousand displaced persons’ entry to 
the United States.

Angela Cibulskis and John Yanza- 
nitis’ marriage took place at Nativi
ty B. V. M. Church on July 12. Con
gratulations !!!

Eleanor Zizas is to be married 
shortly.

Two of our newest members are 
young ladies and very attractive ones 
too, from Europe. They are here but 
a few months: Marian Kumpikas and 
Stephanie Skyrius.

Rev. Zakarauskas, our Spiritual 
Director, celebrated his birthday on 
July 3rd, at a party to which our 
guests from Dayton, Ohio were in
vited.

The annual K. of L. picnic was 
held on the Fourth of July. The girls 
of Council 112 served as waitresses, 
while the young men played bus boy. 
Guests of honor (for the week-end) 
of our council were members of K. 
of L. from Dayton, Ohio. Thank you 
Dayton, for your splendid and charm
ing companionship.

Lucille.

Cambridge, Mass.
Council 18

Our monthly meeting was held 
June 10, and our young group is 
really getting set for bigger things. 
A full program was prepared by the 
Chairman and his zealous assitants 
of the Activities Committee.

We are planning a moonlight sail 
on the S. S. Pilgrim Belle, this 
month.

It was nice to renew acquaintances 
with members of other councils at

■ — — .W-*-------
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our dance held at the Hotel Com
mander. We are looking forward to 
strengthening these friendships by 
reciprocating with attendance at as 
many neighboring council activities 
as possible.

We, Cambridge Knights, are truly 
proud of a Brother Knight, Rev. 
Peter Shakalis, who recently was 
ordained and held his first Mass at 
our parish Church. God’s blessings 
on you and all you do, Father Pete.

Congratulations to our neighbors 
in South Boston, Council 17, for pres
enting a great “On With The Show.” 
It surely was one of the best shows 
ever put on.

Too early to tell but it seems as 
though there are romances budding 
in our Cambridge garden. Will prob
ably have more definite reports for 
next month.

Word on our soft ball teams is 
that aching bodies strode from our 
Cambridge Field after two practice 
sessions. However, Manager Tony 
Staskunas, upon reports from Coach
es Bill Žukas and Mildred Wilcinski, 
claims mighty fine ball-players, who 
show promise of building a sturdy 
little wagon with which to ride down 
available competitors. Play ball!

“Uncle Sam.”

New York and New Jersey 
District

Our District is very proud to an
nounce formally the unanimously 
elected new officers, one of whom 
many Knights will be quite envious. 
Yes, at our May meeting, none other 
than Charlie Bason was re-elected as 
President, with six girls as his assist
ants, namely: Helen Pachiura, 1st 
Vice President; Marcella Matelitis, 
2nd Vice President; Ann Klem, Trea
surer; Mae Matulis, Recording Sec
retary ;Stella Kaulius, Membership 
Secretary; and Josephine Adams, 
Correspondent. Upon Charlie’s insist- 
ance, here’s a photo to prove it. And, 
of course, everyone will be happy to 
know that Fr. Michael Kemežis has 
kindly agreed to continue as our 
Spiritual Advisor.

That particular meeting was an 
eventful one. Among people to men
tion, we were very happy to see Fr. 
M. G. Kemežis- Fr. J. Sharnus; Fr. 
Klumbis; Assistant Editor of the 
“Vytis” Phyllis Grendal; Steve Con- 
tons, President of So. Boston Coun
cil; Anele Marks and Julius Arlaus
kas ,also of South Boston.

A noteworth incident of the meet
ing was when our own Supreme 
Council’s President Joe Boley told us 
of a letter received from DP camps 
in Europe where ATEITININKAI 
from Lithuania are active who were 
asking for used of any other kind

Lt. Al. Blozis, outstanding Lithuanian athlete, heroically 
gave his life in Europe during World War II. Al, 6 ft. 6 in. 2504b. 
giant, excelled in all fields of SPORT. He still holds the world’s 
record in the shot-put throw and starred as ia linesman on the 
N. Y. Giants Football Team. His collection of sports awards in
cluded 14 cups, 12 watches and 130 medals.

The N. E. District K. of L. will dedicate the Sports Program 
of the Picnic to be held at Romuva Park, Montello, Mass., August 
17th, in honor of Al Blozis.

of sports equipment. Right then, a 
collection was on, and nearly $50.00 
was collected toward this cause. In 
the meantime, each ouncil in the 
District will try to supply at least 
one such group with games or sports 
equipment. Hope all the councils will 
note this.

The Committee for the Center 
Dance reported that the dance was 
a success, and the District will be 
very happy to present its profits to 
the Supreme Council. Thanks goes to 
a hard-working committee, with Joe 
Sable as chairman. Incidentally, at 
this dance a trophy was presented 
from the District Athletic Board to 
the Elizabeth Council as winners of 

the first place on the District Bowl
ing League.

On June 1st the District Chorus, 
which was organized just a few 
months ago under the direction of 
most capable and charming Miss 
Marie Slekatis, presented a concert 
at St. George’s Hall in Newark. The 
event was a gratifying one. We take 
our hats off to all of you and hope 
that next year the membership of 
the chorus will be doubled. To you, 
Marie, words cannot express our 
appreciation. The one thing we all 
mus hope is that you will continue 
with the beautiful work you have 
begun in the Knights of Lithuania.

Double Trouble.
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UŽUOJAUTA
Ruošdami šį “Vyties” numerį spaudai, gavome liūdną žinią, kad musų 

organizacijos Centro pirmininko, Juozo Boley’io tėvelis mirė.
Visa Lietuvos Vyčių organiazcija —jos nariai, Centro Valdyba ir Redak

cija reiškia gilią užuojautą Centro pirmininkui, Juozui Boley, mirus jo myli
mam tėveliui.

Waterbury, Conn.
Council 7

MUSŲ VEIKLA
Kadangi vietine Vyčių 7-ta kuopa 

buvo suorganizuota 1919 metais, tai 
suprantama, kad per tuos visus me
tus butą sėkmingų ir sunkesnių gy
venimo istorijos laikotarpių.

Labiausiai pasidėkojant vietiniam 
klebonui kun. J. J. Valantiejui ir da
bartinei valdybai, šiais metais musų 
Vyčių kuopa yra gana skaitlinga ir 
savo darbuote tikrai sėkminga.

Iš malonios sekretores Miss Pat
ricia Richards teko sužinoti, kad da
bar kuopoje yra apie 90 narių, kurių 
tarpe randasi įžymių profesionalų, 
biznierių ir sporto gabių mylėtojų. 
Taip pat Vyčiai turi puikų nuosavą. 
(7-nių kambarių) klubą, kuriame 
dažnai įvyksta įvairus diskusijų, 
sporto bei šokių vakarėliai, šv. Ka
zimiero šventėje ir Motinos Dienoje 
Vyčiai bendrai su choro nariais “in 
corpore” priėmė šv. Komuniją, turė
jo bendrus pusryčius su įdomia pro
grama, ir vakare bendrai su choru, 
motinėlių pagerbimui, surengė gražų 
teatrą-koncertą. Dabar, vasaros me
tu, musų Vyčiai yra pasiruožę su
rengti vieną-kitą draugišką geguži
nę.

Reiškia, kad gražiosios veiklos 
musų Vyčių kuopoje netrūksta, tik 
apgailėtina, kad niekas į savo gra
žųjį žurnalą “Vytį” korespondencijos 
“nedrįsta” parašyti. O bet gi gabių 
rašytojų tikrai netrūksta! Aš siulau, 
kad kiekviename susirinkime butų 
išrinkta asmenybė parašymui bent 
trumpo pranešimo į savo organą. 
How about that, Mr. President?

šių metų valdyba yra sekanti: 
Kun. Vincas Ražaitis — dvasios va
das; Anthony Jenkins — pirm.; Jo
seph Stevens — vice pirm.; Miss Pa
tricia Richards — prot. rašt.; Mrs. 
Valerie Boley — kasin.; Miss Mag- 
delen Dubaussas — fin. raštin.; F. 
Shakanaitis, Mrs. Helen Shatas, V. 
Galgot, G. Baitrush — kasos glob, ir 
Ed. Yankauskas — kliubo prižiūrė
tojas.

Man labai malonu pažymėti, kad 
musų Vyčiai, sulyg savo Himno obal- 
sio, tikrai gyvena Tautai ir Bažny
čiai, nes vasario 16-tą dieną, Lietu
vos Nepriklausomybės minėjime, ko

vai del Lietuvos laisvės, paaukojo 
$50 — thank you!

Tad, Lai gyvuoja Waterburio Vy
čiai! VALIO! A. J. Vytis.

Brooklyn, N. Y.
Council 41

May saw our council receive the 
Holy Eucharist “in corpore” at the 
nine o’clock Mass in the church of 
the Annunciation. The celebrant of 
the Mass was our own spiritual di
rector, Rev. N. Pakalnis.

The Mass was followed by a break
fast in the school hall. To Connie 
Kazlauskas are due the laurels for 
the perfect preparation of the meal. 
During the short program of talks 
and entertainment, the council heard 
from Father Pakalnis and Balys 
Laučka, our president. The enter
tainment in the form of some old 
favorites of the light classics sung 
by the very capable and attractive 
Louise Galeckas and accompanied by 
the equally capable Gene Vitaitis at 
the piano.

A short but fruitful meeting then 
followed. Among the points of inter
est discussed and settled were the 
council bus ride and the school. Soft- 
ball was mentioned but it seems it 
is already well under way.

As far as the bus ride is concern
end, the following information is 
furthered:

The date — July 27, 1947.
The place — Seaman’s Beach, Sa

lisbury Mills, New York.
More information will be available 

at the District Sports meeting, June 
14th, at Maspeth, New York.

On Thursday, June 5th, our coun
cil began its series of classes in the 
Lithuanian language. The curriculum 
of these classes includes correct 
grammatical usage, pronounciation, 
reading, writing, and speaking. Clas
ses are held every Thursday evening 
from 8:30 to 10.30 p. m. in the school 
building of the Annunciation Parish, 
and are under the very able super
vision of Dr. Pranas Padalskis and 
Mr. Kazlauskas. All interested per
sons are invited to enroll. The small 
fee of four dollars includes books 
and ather necessary equipment.

After three fast and not too bril
liant setbacks the old ball team once 

again got down to business and came 
away with a win. The latest victory 
being over the CYA team of Annun
ciation. This 10-8 victory goes to Al 
Twaskas, who relieved Connie Kaz
lauskas on the hill in the 2nd frame. 
The loser, Vito Sinkevich, was re
placed by Casey in the 4th inning 
but to no avail — for, with two men 
on John Kruzik slammed a homer. 
Our team is willing to accept all 
challenges. Interested parties contact 
the council.

FOBNY.

Chicago, III.
Council 36

Lietuvos Vyčių 36-tos kuopos mė
nesinis susirinkimas, laikytas gegu
žės 2 dieną Vyčių name, nariais ir ' 
sumanymais buvo turtingas.

Džiugu buvo priimti naują narę C. 
Paurazaitę, dukterį gerai žinomos 
Moterų Sąjungos veikėjos O. Paura- 
zienės.

Taipogi džiaugiamės, kad atsilankė 
kun. A. Stašys, kuris susirinkusiems 
patiekė gražių minčių.

Kadangi po susir., pirmasis laips
nis buvo įteiktas, susirinkimas buvo 
trumpas.

Duota raportai iš Apskričio susir., 
Jaunimo seimelio ir rengiamo “Šu- 
rum Burum.”

Po susirinkimo Apskričio ritualo 
kom. susidedanti iš J. Juozaičio, V. 
ir S. Pavių, P. Rekašiūtės, K. Za- 
romskio ir A. Pūčio įteikė pirmąjį 
laipsnį: kun. A. Stašiui, A. Čeponiui, 
P. Insodai, M. Jakaitienei, B. Janu
šauskaitei, E. Kass, J. Kilkui, S. 
Mankui, J. Miežiui, J. Savaičiui, K. 
Petrulienei, H. širvinskenei, A. Shy- 
tell, E. Sutkui ir F. Urnėžaitei. Po 
ceremonijų pasveikinimo žodžius ta
rė: kun. A. Stašys, J. Juozaitis ir 
V. E. Pavis, linkėdami kuo daugiau 
pasidarbuoti organizacijai ir tautai.

tCuopa džaugiasi, kad prieš dieną 
5 kuopos nariai buvo pakelti į trečią
jį laipsnį, būtent: Antanas ir Adelė 
Cherry, Valeria Gedminas, Philomena 
Rekašiūtė ir Pet. Zakaraitė.

Po visko Garbės nario K. Zaroms- 
kio lėšomis buvo vaišės, kurias pri
rengė V. Gedminas ir P. Rekašiūtė. 
Jam palinkėta “Happy Birthday” ir 
sudainuota Ilgiausių Metų.

VAL.
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Newly-elected Officers of New York and New Jersey District, 1947-1948
Left to right, sitting: Helen Pachiura, 1st Vice Pres.; Marcelle Matelaitis, 2nd Vice Pres.; Charles 

Bason, Pres. Standing: Mae Matulis, Rec. Sec’y; Ann Klem, Treas.; Stella Kaulius, Membership Sec’y; 
and Josephine Adams, Correspondent.

Harrison-Kearny, N. J.
Council 90

Another grand turn out of memb
ers was seen at our last meeting. 
Everyone had something to say on 
every item brought up for discussion.

Welcome back; Our own Dr. Vito 
Kemezis, recently discharged and 
back from Japan. Many thanks to 
you, Vito, for showing us those beau
tiful slides of Japan at our last meet.

We also extend a cordial welcome 
to our new members, Gus Stukas, 
Angeline Sosnoski, Jerry Yasavage, 
and to Pete Lukshis and Ed Bitinas 
who were sworn in.

We went over the top on our mem
bership Drive! Let’s not stop getting 
new members.

MAY FROLIC— Once again C-90 
has come up with a successful affair. 
It took about an hour to get them all 
in one spot, but finally the entire 

committee got together long enough 
for the photographers to take a pic
ture. Thereafter, there was no peace!

The main event of the evening 
took place at 11:15 when the K. of 
L. May Queen was chosen. The cont
estants: Dianne Žiugžda — Newark; 
Agnes Rusgi — Bayonne; Flo Žilius 
— Paterson; Brenda Bell — New 
York City; Mary Paslavicius—Kear
ny; Eleanor Skarl — Linden; Matil
da Krasaskas — Elizabeth; and Flo
ry Zalin — Maspeth. While their esc
orts waltzed them to some of the 
sweetest music this side of heaven, 
the judges, Joe Boley, Joe Healey, 
and Bernie Jenuss judged. It was a 
close decision, and as one of the 
judges remarked, “they should all be 
queens.” However, Miss Agenes Rus
gi of Bayonne emerged as the win
ner and was presented with a beau
tiful Elgin American compact, a cor

sage, and a crown of white sweet
peas. The runners-up all received 
corsages. Then as the photographers 
snapped more pictures, the orchestra 
struck up a good old Lithuanian Pol
ka — to which the crowd responded 
with a roar. There’s nothing quite 
like a Lithuanian Polka!

Many thanks to J. Borris and G. 
Katilus, the co-chairmen, and their 
very able committee: W. Staskus, E. 
Katilus, A. Peters, R. Staskus, J. 
Matelitis, E. Nelson, V. Gelcius, J. 
Balazas, for the grand job they did 
in making the May Frolic a success 
that it was. Thanks also to the folks 
who attended and hope everyone had 
a grand time.

Missed the Jersey City bunch—it 
seemed strange to see so few of 
them present. We do hope your “Up 
and Atom” was a huge success.

(To be Continued)

23



MR. A. KAIRYS-QR', 
2426 W. 34TH PL.
CHICAGO 8, ILL.
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KNIGHTS OF LITHUANIA NEW ENGLAND DISTRICT
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Food, Sports, Dancing, Folk Dances 
TRACK MEET STARTS AT 3:00 P. M.

AL BLOZIS TROPHY 
and Medals to be Awarded to the Winners

' REMEMBER - SUNDAY
AUGUST 17,1947

Romuva Park, Montello, Mass.

ft 
ft ft ft $ ft 
i I I 
§ 
ft i ft 
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C SUNSET FIESTA
Il SPONSORED BY JI

SUPREME COUNCIL
KNIGHTS of LITHUANIA

Sunday, August 3,1947
The Plymouth Special DeLuxe 

To be awarded 
at ST. MICHAEL’S GROVE

15 East 23rd Street Bayonne, New Jersey 
GAMES - CONTESTS

Admission (including tax) 60 cents

f
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